
 
REPUBLIKA HRVATSKA 

ISTARSKA ŽUPANIJA 
OPĆINA VIŽINADA-VISINADA 

Općinski načelnik 
Klasa:  214-01/14-01/04 
Ur. Broj: 2167/05-02-14-2 
Vižinada-Visinada,  19. 05. 2014. 

 
 
       
 

OBAVIJEST O UVJETIMA LOŽENJA VATRE NA OTVORENOM PROSTORU 
 
Temeljem članaka 43. i 44. Zakona o šumama (‘’Narodne novine’’ br. 140/05., 82/06., 
129/08., 80/10., 124/10, 25/12.), Općina Vižinada-Visinada objavljuje Odluke skupštine 
Istarske županijske vezano za zabranu loženja otvorene vatre na šumskom zemljištu te na 
zemljištu u neposrednoj blizini šume, odnosno zabrane podizanja vapnara, poljskih ciglana i 
drugih objekata s otvorenim ognjištem u šumi i 200 m od ruba šume. 

Županijskom Odlukom o uvjetima loženja vatre na otvorenom prostoru utvrđuju se mjere za 
sprječavanje pojave požara i njegovog širenja, kao i vremenska razdoblja kada su na području 
županije istarske povećane opasnosti od  požara.  Također je određeno da su Javne vatrogasne 
postrojbe jedinice lokalne samouprave, na čijem području se vrši loženje vatre na otvorenom,  
nadležne za izdavanje potrebitih odobrenja, pri čemu će naložiti mjere i postupke koje je 
tražitelj odobrenja dužan poduzeti.  

Tekst Odluke o uvjetima loženja vatre na otvorenom prostoru (Službene novine Istarske 
županije br. 5/95) i Odluke o izmjenama i dopunama Odluke o uvjetima loženja vatre na 
otvorenom prostoru (Službene novine Istarske županije br. 2/2000) možete pogledati u 
privitku. 

 
 
 
 

OPĆINSKI NAČELNIK 
            Marko Ferenac  

 



Na osnovi članka 3. stavak 4. Zakona o zaštiti od poţara ("Narodne novine
RH" broj 58/93), članka 51. Zakona o šumama ("Narodne novine RH" broj 52/90, 
5791, 9/91, 61/91, 26/93 i 76/93), članka 11. Zakona o poljoprivrednom zemljištu 
("Narodne novine RH" broj 54/94 i 65/94), te članka 33. stavak 1. točka 2. Statuta 
Ţupanije Istarske ("Sluţbene novine Ţupanije Istarske" broj 3/95, Skupština Ţupanije
Istarske, na sjednici odrţanoj dana 21. srpnja 1995. godine donijela je  

ODLUKU o uvjetima loženja vatre na otvorenom prostoru 

Članak 1. 
Ovom Odlukom utvrđuju se mjere za sprječavanje pojava poţara i njegovog 

širenja na otvorenom prostoru.  

Članak 2. 
Loţenjem vatre na otvorenom prostoru smatra se loţenje vatre izvan 

zatvorenih, odnosno pokrivenih prostorija s osiguranim loţištem kao što je:  
- spaljivanje smeća i otpadaka, strništa ţitarica, suhe trave, gustog šumskog 

raslinja (šiblja), stabljika kukuruzišta, otpadnih grana i lišća nastalih pri sječi stabala.  
- improvizirana loţišta krečana i roštilja, koji se koriste na mjestima koja nisu 

određena za tu svrhu od strane pravne osobe koja gospodari šumom, odnosno, od 
strane tijela jedinice lokalne samouprave nadleţnog za poslove šumarstva glede 
šuma i prostora kojima ne gospodari pravna osoba.  

Otvorenim prostorom smatra se šumsko i poljoprivredno zemljište kojim 
gospodare pravne osobe i koje je u vlasništvu građana, a nalazi se izvan granica
građevinskog područja gradova i naselja, te poljoprivredno i šumsko zemljište unutar 
granica građevinskog područja gradova i naselja, a koje se koristi kao šumsko ili 
poljoprivredno zemljište.  

Nadleţnim tijelom drţavne uprave smatra se Ministarstvo unutarnjih poslova - 
Policijska uprava Istarska - Odsjek za vatrogastvo.  

Članak 3. 
Zabranjeno je, bez posebnog odobrenja nadleţnog upravnog tijela drţavne 

uprave, loţenje vatre, kao i prilaţenje vatrom na otvorenom prostoru.  
U razdoblju od 1. lipnja do 31. listopada, te u razdobljima kada je na području

Ţupanije Istarske proglašena povećana, velika i vrlo velika opasnost od šumskih
poţara, nadleţno tijelo drţavne uprave neće izdavati odobrenja iz stavka 1. ovog 
članka.  

Nadleţna tijela drţavne uprave odobrit će loţenje vatre na otvorenom prostoru
u razdobljima kada je proglašena vrlo mala, mala ili umjerena opasnost od šumskih 
poţara, te naloţiti mjere i postupke koje je traţitelj odobrenja duţan poduzeti u cilju 
sprječavanja nastanka i širenja poţara, te odrediti rok vaţenja odobrenja, u kojem se
ima izvršiti namjeravano loţenje vatre.  

Izuzetno, u vremenskom razdoblju navedenom u stavku 2. ovog članka,
nadleţno tijelo drţavne uprave odobrit će loţenje vatre na otvorenom prostoru u
naseljenim mjestima, ako utvrdi da traţitelj odobrenja moţe osigurati određene mjere
za osiguranje loţenja vatre na otvorenom prostoru, te odrediti rok od 48 sati za
izvršenje namjeravanog loţenja vatre.  



Članak 4. 
Nadzor nad provođenjem odredbi ove Odluke obavlja Poljoprivredna 

inspekcija, inspekcija zaštite od poţara i šumarski inspektor.  
U obavljanju nadzora inspekcijskim upravnim tijelima pomaţu djelatnici 

Ministarstva unutrašnjih poslova, djelatnici javnog poduzeća koje gospodari šumama 
i članovi dobrovoljnih vatrogasnih društava, prikupljanjem podataka o povredama 
odredbi ove Odluke i identitetu osoba koje su povrede izvršile.  

 
Članak 5. 

Osobe koje nepridrţavanjem odredbi ove Odluke izazovu poţar, nadoknadit 
će troškove intervencije gašenja nastalog poţara Ţupaniji Istarskoj, prema iskazu 
troškova sačinjenom od nadleţnog tijela drţavne uprave.  

 
Članak 6. 

Novčanom kaznom u iznosu od 500,00 do 2.000,00 Kn kaznit će se pravna osoba za 
prekršaj ako:  
- loţi vatru na otvorenom prostoru bez odobrenja nadleţnog tijela drţavne uprave,  
- loţi vatru na otvorenom prostoru protivno odobrenju nadleţnog tijela drţavne 
uprave, glede naloţenih mjera i uvjeta koje je isti bio duţan osigurati, te vremena 
određenim istim odobrenjem.  

Za prekršaj iz stavka 1. ovog članka kaznit će se fizička osoba narečenom 
kaznom u iznosu od 100,00 do 500,00 Kn.  

 
Članak 7. 

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od objave u "Sluţbenim novinama 
Ţupanije Istarske".  
 

Klasa: 351-01/95-01/10 

Urbroj: 2163/1-01-95-3 

Pazin, 21.7.1995. 

 

SKUPŠTINA ŢUPANIJE ISTARSKE 

Predsjednik Skupštine Ţupanije Istarske 

Damir Kajin, v.r. 
 

 

 

 



Na temelju članka 3. stavak 4. Zakona o zaštiti od poţara (Narodne novine, br. 

58/93), članka 51. Zakona o šumama (Narodne novine, br. 52/90, 5/91, 9/91, 61/91, 

26/93 i 76/93), članka 11. Zakona o poljoprivrednom zemljištu (Narodne novine, 

54/94, 48/95, 19/98 i 105/99) i stavka 1. članka 56. Zakona o vatrogastvu (Narodne 

novine, broj 106/99), te članka 33. stavak 1. točka 2. Statuta Istarske ţupanije 

(Sluţbene novine Istarske ţupanije, br. 3/95), Ţupanijska skupština Istarske ţupanije 

na sjednici odrţanoj 20. oţujka 2000. godine donosi 

  

ODLUKU 

o izmjenama i dopunama Odluke o uvjetima 

loženja vatre na otvorenom prostoru 

  

Članak 1. 

U stavku 2. članka 2. Odluke o uvjetima loţenja vatre na otvorenom prostoru 

(Sluţbene novine Istarske ţupanije, broj 5/95), riječi Nadleţnim tijelom drţavne 

uprave smatra se Ministarstvo unutarnjih poslova - Policijska uprava Istarska - 

Odsjek za vatrogastvo brišu se, te umjesto njih stoji: 

Nadleţnim tijelom smatra se javna vatrogasna postrojba jedinice lokalne 

samouprave za područje na kojem se vrši loţenje vatre na otvorenom. 

  

Članak 2. 

U stavku 3. i 4. članka 3. Odluke riječi: Nadleţno tijelo drţavne mijenjaju se i 

glase: 

Nadleţna područna javna vatrogasna postrojba. 

  

Članak 3. 

U stavku 2. članka 4. Odluke riječi: djelatnici Ministarstva unutrašnjih poslova 

mijenjaju se i glase: 

Djelatnici nadleţne područne javne vatrogasne postrojbe. 

 

Članak 4. 

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u Sluţbenim novinama 

Istarske ţupanije. 

 

Klasa: 351-01/00-01/07 

Urbroj: 2163/1-01-00-3 

Pazin, 20. oţujka 2000. 

 

ŢUPANIJSKA SKUPŠTINA 

ISTARSKE ŢUPANIJE 

Predsjednik Ţupanijske skupštine 

Istarske ţupanije 

Damir Kajin 


